(پسیان و معتضد، ۱۳۸۲: ۷۸۶) فقر و تنگدستی عاملی بود که او را به مبارزه برای بقا در کوچه‌های سنگلیج کشاند. در چهارده سالگی به عنوان پادو یا خدمتکار جهت تامین قوت لایموت خود وارد قزاقخانه شد و با ورود به این نهاد زیست نظامی خود را آغاز کرد (۱۲۷۰ش/۱۸۹۱ م). با اینکه در سال اول خدمت به بدو حقوق پرداخت نمی‌شد، اما خوراک و لباسش بر عهده قزاقخانه بود و گاهاً به جای سربازان

غائب یا بیمار در فوج شرکت می‌کرد تا اینکه پس از دو سال به طور رسمی در فوج پیاده قزاقخانه تهران استخدام شد.

ذیل باور به اهمیت ارتش پهلوی اول تبلیغات گسترده‌ای به راه انداخته بود تا این نهاد نظامی را برای موجودیت کشور حیاتی معرفی نماید فلذا مستمر از لزوم تربیت نظامی برای پیشرفت گفته می‌شد. سخنرانی شاه در سال ۱۹۳۱م/ ۱۳۱۰ش به دانش‌آموزان اعزامی به خارج از کشور کاملاً نگاه او نسبت به ارتشی که می‌خواهد مردم آن را به عنوان الگو بشناسند را نشان می‌دهد. او در بخشی از سخنرانی خود می‌گوید: «به باور من فرد زمانی که در ارتش است می‌تواند خدمت کاملی به کشورش ارائه دهد. خدمت در ارتش وظایف مهم و اساسی هر فرد وطن‌پرستی است به ویژه در قامت یک دانش‌آموز.

(Cottrell, 1978 : 393)

در الگویی که رضاپهلوی برای جامعه ایران ترسیم کرده بود نظم و انضباط سربازخانه‌ای

جهت کنترل و اداره مردم جایگاهی محوری داشت. مسئول شبکه اطلاعاتی حکومت راج بریتانیا در ایران "اردشیر جی ریپورتر"، به عنوان نماینده ساختاری که از سال ۱۸۹۳م / ۱۲۷۱ش در کشور فعال بود و در آستانه کودتا ش. ۱۲۹۹ نظارت بر عوامل آن را انجام میداد در وصیتنامه خود در خصوص برنامه‌های رضاپهلوی می‌گوید: «... درباره رضاشاه چکیده آنچه بمن داده شده بود در کلمات بیمناک، تودار و مصمم خلاصه شده ... تربیت نظامی رضاشاه را متقاعد کرده است که بدون رعایت انضباط شدید در شئون مملکت کاری بثمر نمی‌رسد ...»